Дело №1-32/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Нижнедевицк 02 октября 2025 года

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области, в составе:

председательствующего – судьи Сидоренко О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижнедевицкого района Воронежской области – Зубкова Я.И.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Селютина А.Н., представившего удостоверение №36/3400 и ордер №36-01-2025-03268241,

при секретарях - Новичихиной Ю.М. и Ситниковой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, военнообязанного, являющегося самозанятым, ранее судимого:

приговором Советского районного суда г.Воронежа от 03.12.2024г. осужден по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Постановлением Советского районного суда г.Воронежа от 11.03.2025г. наказание в виде 260 часов обязательных работ, не отбытые по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 03.12.2024г. заменены на 32 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. Освободился 16.05.2025г. по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ и ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления – фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

30.01.2025г. примерно в 11 часов 00 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, у ФИО1 в ходе разговора с ранее ему знакомой гражданкой Республики Узбекистан ФИО10К. возник прямой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку ее и членов ее семьи в количестве 5 человек на учет по месту пребывания в принадлежащем ему жилом доме по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить данное жилое помещение для фактического проживания (пребывания).

Реализуя свой преступный умысел, 06.02.2025г. в период времени примерно с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, руководствуясь личной заинтересованностью, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», находясь в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственноручно подписал 5 уведомлений установленной формы о прибытии иностранных граждан в место пребывания в принадлежащее ему жилое помещение по вышеуказанному адресу в отношении граждан Республики Узбекистан: ФИО2 А.Т.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 М.А.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 М.А.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 М.А.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 М.Э.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверно зная о том, что указанные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, и не имея намерений предоставить им свое жилище для фактического проживания (пребывания).

Затем, из почтового отделения данные документы 17.02.2025г. поступили в миграционный пункт отделения МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

...>, и 18.02.2025г. на основании поступивших уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, граждане Республики Узбекистан ФИО2 А.Т.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 М.А.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 М.А.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 М.А.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 М.Э.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставлены данным миграционным пунктом на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком на 3 месяца, то есть с 26.01.2025г. по 25.04.2025г. 

Тем самым, ФИО1, являясь собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в своем жилом помещении без намерения предоставить им данную жилую площадь для фактического проживания (пребывания) в нарушение требований Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006г. «О постановке на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства» и Постановления Правительства РФ № от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», действуя умышленно, руководствуясь личной заинтересованностью, поставил на учет по месту пребывания в принадлежащем ему на праве собственности вышеуказанном жилом доме граждан Республики Узбекистан: ФИО2 А.Т.У., ФИО3 М.А.У., ФИО3 М.А.У., ФИО3 М.А.У., ФИО2 М.Э.К., не имея намерения предоставлять им данное жилое помещение для проживания (пребывания), при этом достоверно зная, что вышеуказанные граждане проживать (пребывать) по данному адресу не будут. 

В вышеуказанном доме принадлежащем ФИО1 вышеуказанные 5 граждан республики Узбекистан не жили и не находились, а также не собирались этого делать. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания данных иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности сотрудников органов внутренних дел осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами правил миграционного учета и за их передвижением по территории РФ. 

Кроме того, 26.02.2025г. примерно в 9 часов 00 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, у ФИО1 в ходе разговора с ранее ему знакомой гражданкой Республики Узбекистан ФИО4 возник новый прямой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку ее и других иностранных граждан в количестве 5 человек на учет за денежное вознаграждение по месту пребывания в принадлежащем ему жилом доме по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить данное жилое помещение для фактического проживания (пребывания).

Реализуя свой преступный умысел, 26.02.2025г. в период времени примерно с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», находясь в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственноручно подписал 5 уведомлений установленной формы о прибытии иностранных граждан в место пребывания в принадлежащее ему жилое помещение по вышеуказанному адресу в отношении граждан Республики Узбекистан: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 Т.Н.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 Ш.М.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. достоверно зная о том, что указанные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, и не имея намерений предоставить им свое жилище для фактического проживания (пребывания). 

Затем, из почтового отделения данные документы 06.03.2025г. поступили в миграционный пункт отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, и 10.03.2025г. на основании поступивших уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, граждане Республики Узбекистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 Т.Н.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 Ш.М.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставлены данным миграционным пунктом на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком на 3 месяца, то есть с 23.02.2025г. по 23.05.2025г., а ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. сроком на 3 месяца, то есть с 24.02.2025г. по 24.05.2025г. 

Примерно 09.03.2025г. примерно в 15 часов 00 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 от ФИО4 за фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан получил незаконное вознаграждение в сумме 9000 рублей. 

Тем самым, ФИО1, являясь собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в своем жилом помещении без намерения предоставить им данную жилую площадь для фактического проживания (пребывания) в нарушение требований Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006г. «О постановке на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства» и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, поставил на учет по месту пребывания в принадлежащем ему на праве собственности вышеуказанном жилом доме граждан Республики Узбекистан: ФИО4, ФИО5 Т.Н.У., ФИО9 Ш.М.У., ФИО7, ФИО8, не имея намерения предоставлять им данное жилое помещение для проживания (пребывания), при этом достоверно зная, что вышеуказанные граждане проживать (пребывать) по данному адресу не будут. 

В вышеуказанном доме принадлежащем ФИО1 вышеуказанные 5 граждан республики Узбекистан не жили и не находились, а также не собирались этого делать. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания данных иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности сотрудников органов внутренних дел осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами правил миграционного учета и за их передвижением по территории РФ. 

Действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с указанным обвинением и в ходе ознакомления с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было удовлетворено судом. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он также осознает последствия постановления приговора в таком порядке.

Учитывая наличие ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд, выслушав мнение сторон, согласившихся с его ходатайством, приходит к выводу, что обвинение, с которым он согласился обоснованно и помимо полного признания своей вины, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд признает достаточными и допустимыми.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, которые оба относятся к категории преступлений средней тяжести, а также личность подсудимого – ранее судим, на учете психиатра, нарколога не состоит, хронических заболеваний, в связи с которыми состоит на диспансерном учете в медицинском учреждении, не имеет, по месту жительства жалобы на его поведение не поступали, в содеянном раскаивается.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено в соответствии с правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, согласно ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не усматривается.

При указанных обстоятельствах в целях исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку данное преступление ФИО1 совершено в период отбывания дополнительного наказания лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Советского районного суда г.Воронежа от 03.12.2024г., окончательное наказание ему должно быть назначено в соответствии с положениями ст.70 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст.70 УК РФ, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем полного сложения наказаний по данному приговору и неотбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 03.12.2024г., назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 2 месяца 17 дней.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязать ФИО1 ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного государственного органа.

Избранную ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу – ставить прежней подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – журнал учета уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, документы послужившие основанием для постановки на миграционный учет в жилом доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, граждан Республики Узбекистан: ФИО11 А.Т.У. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 М.А.У. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 М.А.У. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 М.А.У. ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 М.Э.К. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 Т.Н.У. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 Ш.М.У. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – хранящиеся в миграционном пункте отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу оставить хранить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд Воронежской области.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Сидоренко